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คำนิยาม 

 มาตรฐานการรายงานทางการเงินสำหรับกิจการที่ไมมีสวนไดเสีย

สาธารณะไมไดกำหนดคำนิยามไว 

 

คำนิยาม 

 ประมวลรัษฎากรไมไดกำหนดคำนิยามไว 

 

1.  การวัดมูลคาและรับรูรายการ 

 (1) กิจการตองร ับร ู ภาษีเง ินไดท ี ่ต องชำระใหแกหนวยงาน            

ที่เกี่ยวของเปนคาใชจายในงบกำไรขาดทุนโดยใชวิธีภาษีเงินไดคางจาย 

ซึ่งแสดงภาระภาษีเงินไดท่ีกิจการคางชำระสุทธิจากภาษีหัก ณ ท่ีจายให

รับรูเปนหน้ีสิน 

 

 

 

 

 

 

 (2) อยางไรก็ตาม หากกิจการประสงคจะเลือกรับรู คาใชจ าย    

ภาษีเงินไดหรือรายไดภาษีเงินได และสินทรัพยหรือหนี้สินภาษีเงินได 

รอการตัดบัญชีโดยใชวิธีหนี้สินตามงบแสดงฐานะการเงิน (Balance 

Sheet Liability Method) ให  ถ ื อปฏ ิบ ั ต ิ ต ามข  อกำหนดท ุกข อ            

ในมาตรฐานการรายงานทางการเงินของไทย (TFRS12) อยางสม่ำเสมอ 

1.  การวัดมูลคาและรับรูรายการ 

 มาตรา 65 ตรี (6) กำหนดวาภาษีเงินไดของบริษัท หรือหางหุนสวน

นิติบุคคล เปนรายจายตองหามทางภาษี 

1.  ตัวอยางการวัดมลูคาและรับรูรายการ 

 (1) เมื ่อบริษัทหรือหางหุ นสวนนิติบุคคล คำนวณภาษีเงินได       

นิต ิบ ุคคลตามหลักเกณฑ ตามประมวลรัษฎากรแลว ทางบัญชี        

ตองบันทึกบัญชีเปนคาใชจายในงบกำไรขาดทุน  

เดบิต คาใชจายภาษีเงินได        XXX 

เครดติ ภาษีเงินไดคางจาย       XXX 

 

ทางภาษี  ไมสามารถนำคาใชจายภาษีเงินไดมาถือเปนรายจาย  

ตามประมวลรัษฎากรได จึงตองปรับปรุงโดยการบวกกลับคาใชจาย

ภาษีเงินได เพ่ือปรับปรุงกำไรทางบัญชีเปนกำไรทางภาษี 

 

 (2) หากกิจการเลือกปฏิบัติตามขอกำหนดตามมาตฐานการรายงาน

ทางการเงิน (TFRS 12) จะมีผลกระทบทำให มีการรับรูคาใชจายภาษี

เงินได หรือรายไดภาษีเงินได และสินทรัพยหรือหนี้สินภาษีเงินได      

รอการตัดบัญชี โดยใชวิธีหนี้สินตามงบแสดงฐานะการเงิน (Balance 

Sheet Liability Method)  
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ทางภาษี ไมสามารถนำคาใชจายภาษีเงินไดมาถือเปนรายจาย  

ตามประมวลรัษฎากรได หรือในกรณีที ่รับรู เปนรายไดภาษีเงินได       

ไมตองนำรายไดดังกลาวมาเปนรายไดในการคำนวณภาษีเงินไดนิติบุคล

เชนกัน จึงตองปรับปรุงโดยการบวกกลับคาใชจายภาษีเงินได และหัก

ออกรายไดภาษีเงินได เพ่ือปรับปรุงกำไรทางบัญชีเปนกำไรทางภาษี 
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